
 

 

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 25 del 17/03/2023 

 
OGGETTO: "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA 

DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544"- LIQUIDAZIONE SAL 

FINALE           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

− Il Comune di Ceresole d’Alba ha avviato negli anni scorsi il progetto “Sulle tracce della Battaglia di 

Ceresole d’Alba del 1544” attraverso le risorse del bando “Bellezz@- Recuperiamo i luoghi 

dimenticati” istituito con delibera C.I.P.E. del 1 maggio 2016. 

− Il progetto, prevede la realizzazione di un Centro culturale e di una Esposizione permanente tematica 

sulle testimonianze della Battaglia di Ceresole d’Alba del 1544. 

− Nel mese di Marzo 2017 il comune di Ceresole d’Alba e il comune francese di Saint Paul de Vence, 

nell’ambito del programma Interreg-Alcotra - Cooperazione transfrontaliera Italia-Francia obiettivo 

specifico 3.1 “Patrimonio naturale e culturale”, hanno ottenuto un finanziamento per un progetto più 

esteso (progetto Success) che, oltre a finanziare parzialmente l’iniziativa proposta nell’ambito del 

progetto Bellezz@, prevede altre azioni nel campo della promozione del patrimonio culturale 

attraverso la valorizzazione di percorsi turistici tra i luoghi storici della Battaglia di Ceresole d’Alba.  

− E’ intenzione del comune di Ceresole d’Alba, nel rispetto delle finalità e degli obiettivi del progetto 

“Sulle tracce della Battaglia di Ceresole d’Alba”, modificare parte della destinazione delle risorse 

assegnate attraverso il bando “Bellezza@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati" per 

realizzare un percorso turistico-culturale urbano tra i luoghi e gli edifici storici del paese che la storia 

della Battaglia di Ceresole d’Alba ci ha consegnato fino ai giorni nostri e che sono stati protagonisti 

dell’ evento. 

− Con comunicazione pervenuta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27.02.2018, si 

segnalava che l’intervento proposto dal Comune di Ceresole d’Alba era stato selezionato per la fase 

di affinamento delle procedure di affidamento.   



- L’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020, approvato congiuntamente al Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020-2022, prevedeva l’attivazione dei procedimenti per la realizzazione dei lavori di: 

"BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE 

DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544”; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 29.04.2019 è stato nominato responsabile unico del 

procedimento il geom. Bergesio Marco ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- con delibera della Giunta Comunale n. 35 del 29.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti di cui risulta capogruppo l’arch. 

Chiapasco Elena incaricato con provvedimento del Responsabile del Servizio n. 5/2019, che comporta 

un costo complessivo dell’opera pari a €. 590.000,00 di cui €. 365.678,06 per lavori ed €. 224.321,94 per 

somme a diposizione dell’Amministrazione. 

 

-con determinazione n. 26 del 7.05.2021 si aggiudicava l’appalto dei lavori "BELLEZZA@ - 

RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA 

BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" " all’impresa ITALVERDE srl, con sede in Corso 

Francia n. 253, 10138 TORINO (C.F. e P.IVA 01418340012), con il ribasso del 5,25% sull’importo 

posto a base di gara soggetto a ribasso, oltre alle migliorie proposte in sede di offerta economicamente 

più vantaggiosa. L’importo contrattuale ammontava a di € 346.837,31 oltre IVA e i lavori hanno avuto 

inizio in data 27.08.2021. 

 

-con determinazione del Responsabile del Servizio n. 94 del 23.12.2021 è stato attribuito l’incarico per il 

collaudo strutturale delle opere all’ing. De Chiara Vincenza con studio in Torino, via Carmagnola 58, 

ammontante a €. 800,00 oltre cnpaia per complessivi €. 832,00 e l’incarico per le assistenze 

archeologiche allo studio Malfitano e Negri con sede in via Matilde Canossa n. 18, Reggio Emilia P.I. 

02752340352 ammontante a €. 300,00 oltre rivalsa previdenziale 4% e iva per complessivi €. 380,64.  

 

-con determinazione n. 19 del 2.03.2022, visto il parere favorevole espresso dall’arch. Emanuele 

Alessandria in qualità di direttori lavori, è stata concessa una proroga alla scadenza dei lavori per 

difficoltà nell’approvvigionamento dei materiali, per una durata di giorni 60 (sessanta) naturali e 

consecutivi con scadenza utile contrattuale al 03 maggio 2022.  

Atteso che nell’ambito del progetto "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" sono 

state previste opere relative a:  

-  fornitura con posa in opera di elementi di arredo urbano come dagli elaborati costituenti parte del 

progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n. n. 35 del 29.04.2019 per un importo di €. 

35806,00 oltre l’iva al 22% per complessivi e. 43683,32. 

- “FORNITURE E OPERE IN ECONOMIA SPECIALISTICI PER ELEMENTI DI ARREDO E 

TECNOLOGICI” come dagli elaborati costituenti parte del progetto approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. n. 35 del 29.04.2019 per un importo di €. 39.621,56 oltre l’iva al 22% per 

complessivi €. 48.338,30. 

- fornitura con posa in opera di elementi di arredo urbano come dagli elaborati costituenti parte del 

progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n. n. 35 del 29.04.2019 per un importo di €. 

35806,00 oltre l’iva al 22% per complessivi e. 43683,32. 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio n. 21 del 14.03.2022 con la quale si individuava quale 

procedura di affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera b) del Dlgs 50/2016, la procedura negoziata 

sotto soglia con richiesta di offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel settore. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 34 del 22.04.2022 con la quale si affidava gli 

interventi relativi alle opere "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" 

- "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" – Fornitura e posa di 

elementi di arredo urbano -  alla ditta ANTICHE INSEGNE SRL con sede in Carignano (TO), strada 

Saluzzo n. 85, per un importo contrattuale pari a €. 29.718,98 oltre l’iva di legge.  

 



Vista la determinazione del Responsabile del servizio n. 23 del 17.03.2022 con la quale si individuava quale 

procedura di affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera b) del Dlgs 50/2016, la procedura negoziata 

sotto soglia con richiesta di offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel settore. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 22.04.2022 con la quale si affidava gli 

interventi relativi alle opere:  "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" – 

“FORNITURE E OPERE IN ECONOMIA SPECIALISTICI PER ELEMENTI DI ARREDO E 

TECNOLOGICI” – alla ditta AUDIOSYSTEM srl, via Carlo Cavallotto 30/b, Roddi (CN),  P.I. 

03219770041, la  quale ha presentato un ribasso del 10,00% sul valore posto a base di gara, corrispondente 

ad un importo contrattuale pari a  35.659,40 oltre l’iva di legge. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio n. 22 del 17.03.2022 con la quale si individuava quale 

procedura di affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera b) del Dlgs 50/2016, la procedura negoziata 

sotto soglia con richiesta di offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel settore. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 35 del 22.04.2022 con la quale si affidava gli 

interventi relativi alle opere:  "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" – 

Fornitura e posa elementi grafici e di comunicazione” – alla ditta PLAY ADV srl, con sede in Regione San 

Quirico n. 673, Centallo  CN, la  quale ha presentato un ribasso del 12,00% sul valore posto a base di gara  

corrispondente ad un importo contrattuale pari a  €. 21.987,82 oltre l’iva di legge. 

 

Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 29 del 19.04.2022 è stata approvata la contabilità del 2° 

Stato Avanzamento Lavori prodotta dal Direttore Lavori a tutto il 28.02.2022  e consegnata al protocollo del 

Comune in data 18.03.2022, n. 1205, dal quale si è desunto un credito dell’impresa appaltatrice pari ad €. 

142.500,00 oltre l’iva di legge per totali € 156.750,00;   

 

Vista la determinazione n. 79 del 7.10.2022 con la quale si approvava il Certificato di regolare fornitura ed 

esecuzione redatto dall’arch. Chiapasco Elena in data 8 settembre 2022 e la liquidazione finale ditta PLAY 

ADV srl pari a €. 21.987,82 oltre l’iva per complessivi €. 26.825,15. 

 

Vista la determinazione n. 80 del 7.10.2022 con la quale si approvava il Certificato di regolare fornitura ed 

esecuzione redatto dall’arch. Chiapasco Elena in data 26 agosto 2022 e la liquidazione finale alla ditta 

AUDIOSYSTEM srl pari a €. 35.659,40 oltre l’iva per complessivi €. 43.504,47.  

 

Vista la determinazione n. 81 del 7.10.2022 con la quale si approvava il Certificato di regolare fornitura ed 

esecuzione redatto dall’arch. Chiapasco Elena in data 19 settembre 2022 e la liquidazione finale della ditta 

ANTICHE INSEGNE SRL, con sede in Carignano (TO), strada Saluzzo n. 85, pari a €. 29.718,98 oltre l’iva 

per complessivi €. 36.257,16.  

 

Vista la determinazione n. 100 del 06.12.2022 con la quale si liquidava la prestazione del collaudatore statico  

ing. De Chiara Vincenza con studio in Torino, via Carmagnola 58 per le operazioni di collaudo strutturale. 

 

I lavori sono terminati in data 09.06.2022. 

 
Vista la contabilità finale dei lavori redatta dal professionista incaricato pervenuta in data  26.08.2022  n. 

prot. 3843,00   dalla quale si deduce un credito a saldo all’impresa all’impresa ITALVERDE srl, con sede in 

Corso Francia n. 253, 10138 TORINO  (C.F. e P.IVA 01418340012)  ammontante a  complessivi €. 

84.737,31 oltre l’iva per totali  €. 93.211,04. 
 

Dato atto che la ditta ha firmato senza riserve il registro di contabilità. 

 

 

Visto il certificato di Regolare Esecuzione delle opere a contratto redatto in data 09.09.2022, dall’arch. 

Emanuele Alessandria a dall’arch. Arianna Marocco professionisti incaricati. 



Vista la garanzia fidejussoria presentata in data 22.02.2023 n. prot. 724, ai sensi del comma 6, art. 103 D.Lgs 

50/2016 e rilasciata da Finanziaria Romana, n. Polizza 06/01/26/3143013, per un importo pari a €. 44.000,00 

e avente durata di anni due dalla data del certificato di regolare esecuzione.  

 

Vista la fattura n. 8/PA del 27.02.2023 emessa dalla ditta ITALVERDE srl, con sede in Corso Francia n. 

253, 10138 TORINO, dell’importo complessivo di €. 93.211,04. 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva n. prot. INAIL 37418478 con validità sino al 15.07.2023.   

 

Vista la contabilità relativa alla liquidazione a saldo delle spese tecniche dal quale si desume un credito 

spettante a sottoriportati  professionisti: 

 
PROFESSIONISTA FATTURA 

N 
DATA IMPONIBILE CIG CASSA 

NAZ 
IVA 

E MARCHE 

DA BOLLO 

IMPORTO 
PARCELLA €. 

arch. Arianna 

Marocco  

03758390045 

FPA 

1/23 

23.01.2023 € 1650,00 Z6D27067BF 66,00 2,00 1718,00 

Arch. Alessandria 

Emanuele 

03062690049 

FATTPA 

5_23 

24.01.1023 € 1650,00 Z7C27067DE 

 

66,00 2,00 1718,00 

Arch. Manassero 

Danilo  

02922670043  

FATTPA 

1_23 

20.02.2023 3500,00 ZF22706751 140,00 800,80 4440,80 

P. Ind. Omento 

Fabrizio  

02858520048           

28 

 

23.01.2023 1500,00 Z1B2706832 75,00 346,50 1921,50 

Ing. Volpe Armando 

08518390011 

1PA 22.02.2023 €.1000,00 Z8F2706816 40,00 2,00 1042,00 

Arch. Chiapasco 

Elena  

 03472080047 

FATTPA 

1_23 

07.02.2023 €.3500,00 ZD52692E2E 140,00 0 3640,00 

totale              €. 14.480,30 

 
DATO atto che è stata verificata la regolarità contributiva dei suddetti professionisti tramite il portale 

INARCASSA ed EPPI : 

- arch. Alessandria n. 0410334.17-03-2023; 

- arch. Marocco n. 0410323.17-03-2023; 

- ing. Volpe n. 0410348.17-03-2023; 

- arch. Manassero n. 0410315.17-03-2023; 

- P.I. Omento  EPPI del 17.03.2023; 

- arch. Chiapasco n. ‘41'433 del 17-03-2023. 

 

Vista la cauzione definitiva rilasciata con Polizza fidejussoria n. 06/01/21/3081697 emessa da 

FINANZIARIA ROMANA in data 10/06/2021 per un importo di euro 17.342,00. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.lgs 50/2016, è possibile liquidare in favore del 

Responsabile del procedimento geom. Marco Bergesio la cifra di €.5.588,14 comprensiva di oneri riflessi. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 

degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001, e dell’articolo 97 dello Statuto comunale. 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

Visto il Codice dei contratti pubblici,   D.Lgs 50/2016. 

Visto il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 

Per quanto espresso in narrativa: 



 

DETERMINA  
 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI APPROVARE  la contabilità finale dei lavori redatta dal professionista incaricato, pervenuta in data  

26.08.2022  n. prot. 3843,00   dalla quale si deduce un credito a saldo all’impresa all’impresa ITALVERDE 

srl, con sede in Corso Francia n. 253, 10138 TORINO  (C.F. e P.IVA 01418340012)  ammontante a  

complessivi €. 84.737,31 oltre l’iva per totali  €. 93.211,04. 

3. DI APPROVARE il certificato di Regolare Esecuzione delle opere a contratto redatto in data 09.09.2022, 

dall’arch. Emanuele Alessandria a dall’arch. Arianna Marocco professionisti incaricati. 

4. DI LIQUIDARE la fattura n. 8/PA del 27.02.2023 emessa dalla ditta ITALVERDE srl, con sede in Corso 

Francia n. 253, 10138 TORINO,  dell’importo complessivo di €. 93.211,04. 

5. DI APPROVARE la contabilità a saldo delle spese tecniche dalla quale si desume un credito spettante a 

sottoriportati  professionisti riferito alle fatture emesse secondo il sottoriportato specchietto: 

 
PROFESSIONISTA FATTURA 

N 
DATA IMPONIBILE CIG CASSA 

NAZ 
IVA 

E MARCHE 

DA BOLLO 

IMPORTO 
PARCELLA €. 

arch. Arianna 

Marocco  

03758390045 

FPA 

1/23 

23.01.2023 € 1650,00 Z6D27067BF 66,00 2,00 1718,00 

Arch. Alessandria 

Emanuele 

03062690049 

FATTPA 

5_23 

24.01.1023 € 1650,00 Z7C27067DE 

 

66,00 2,00 1718,00 

Arch. Manassero 

Danilo  

02922670043  

FATTPA 

1_23 

20.02.2023 3500,00 ZF22706751 140,00 800,80 4440,80 

P. Ind. Omento 

Fabrizio  

02858520048           

28 

 

23.01.2023 1500,00 Z1B2706832 75,00 346,50 1921,50 

Ing. Volpe Armando 

08518390011 

1PA 22.02.2023 €.1000,00 Z8F2706816 40,00 2,00 1042,00 

Arch. Chiapasco 

Elena  

 03472080047 

FATTPA 

1_23 

07.02.2023 €.3500,00 ZD52692E2E 140,00 0 3640,00 

Totale              €. 14.480,30 

 

6. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.lgs 50/2016 in favore del Responsabile del 

procedimento geom. Marco Bergesio ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.lgs 50/2016, la cifra di €.5.588,14 

comprensiva di oneri riflessi. 

7. LO SVINCOLO della cauzione definitiva rilasciata mediante Polizza fidejussoria n. 06/01/21/3081697 

emessa da FINANZIARIA ROMANA in data 10/06/2021 per un importo di euro 17.342,00. 

8. DI LIQUIDARE la spesa complessiva di €. 115.148,81 a favore dei soggetto sopra indicati al 

sottoriportato capitolo di spesa con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come 

segue: 

 

Anno registrazione Anno 

esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  

Programma 

Titolo 

Capitolo  

Importo CUP 

2021 2023 

10 

05 

2 

202 

(ex cap.1040/99)   

 

 

€. 113.279,48 

 

  

F47B18000080001 

 



9. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 17/03/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: OLOCCO Franco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 12/04/2023 al 27/04/2023 . 

 

Ceresole d'Alba, li 12/04/2023  

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Burzio Laura  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 12/04/2023  

 


